
Администрация 
города Сарапула

Сарапул кар 
Администраци

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2023 г. No 15

Об утверждении графиков обеспечения сохранности и 
организации государственного учета документов Архивного 
фонда Удмуртской Республики на 2023 год

в целях обеспечения сохранности и организации учета документов 
Архивного фонда Удмуртской Республики,

Администрация города Сарапула ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить графики:
- приема управленческих документов постоянного хранения в управление 

по делам архивов Администрации города Сарапула в 2023 году (приложение
№ 1);

- представления описей предприятий, учреждений, организаций города 
Сарапула на утверждение и согласование ЭПМК комитета по делам архивов 
при Правительстве УР в 2023 году (приложение № 2);

- представления номенклатур дел предприятий, учреждений, организаций 
города Сарапула на согласование ЭПМК комитета по делам архивов при 
Правительстве УР в 2023 году (приложение № 3);

- представления инструкций по ведению делопроизводства, положений об 
архивах и экспертных комиссиях предприятий, учреждений, организаций 
города Сарапула на согласование ЭПМК Комитета по делам архивов при 
правительстве УР в 2023 году (приложение № 4);

- проведения обследования документационного обеспечения управления и 
состояния сохранности документов в 2023 году (приложение № 5).

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании "Официальный 
вестник города Сарапула".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации города Сарапула по администра-тивным 
вопросам Кочетова Д.С.

Глава города Сарапула - в . М. Шест



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 
нистрации города Сарапула 

№ 15 от 10.01.2023

ГРАФИ]
приема управленческих документов постоянного хранения 

в управление по делам архивов Администрации города Сарапула в 2023 году

№
п.п.

№
фонда

Наименование организации, 
предприятия, учреждения

Объём доку­
ментов в 

ед.хр.

Срок пере­
дачи доку­ Форма

собст.
годы ментов

1 2 3 4 5 6
1. Р-839 Акционерное общество «Элеконд» 36 дел 

2007
до 10 февра­
ля 2023 года

НГ

2. Р-877 Муниципальное казенное учрежде­
ние «Служба гражданской защиты г. 
Сарапула»

20 дел 
2017

до 10 февра­
ля 2023 года

М

3. Р-77 Открытое акционерное общество «Са- 
рапульский ликеро-водочный завод»

29 дел 
2007

до 10 февра­
ля 2023 года

НГ

4. Р-189 Управление по делам архивов Адми­
нистрации города Сарапула

36 дел 
2017

до 10 февра­
ля 2023 года

М

5. Р-725 Муниципальное унитарное предприя­
тие г. Сарапула «Сарапульский водо­
канал»

16 дел 
2017

до 10 февра­
ля 2023 года

м

6. Р-884 Муниципальное казенное учреждение 
«Муниципальная милиция г. Сарапу­
ла»

12 дел 
2017

до 10 февра­
ля 2023 года

м

7. Р-259 Управление экономики Администра­
ции города Сарапула

20 дел 
2017

до 10 февра­
ля 2023 года

м

8. Р-876 Сарапульская городская организа­
ция Удмуртской республиканской 
общероссийской общественной ор­
ганизации «Всероссийское обще­
ство инвалидов»

9 дел 
2017

до 10 февра­
ля 2023 года

НГ

9. Р-583 Управление жилищно-коммунально­
го хозяйства Администрации города 
Сарапула

24 дела 
2017

до 10 февра­
ля 2023 года

м

10. Р-676 Управление культуры, спорта и мо­
лодежной политики г. Сарапула

19 дел 
2017

до 10 февра­
ля 2023 года

м

(Управление культуры и молодежной 
политики г. Сарапула)



11. Р-744 Управление ЗАГС Администрации 12 дел до 10 февра- М
города Сарапула 2017 ля 2023 года

12. Р-268 Закрытое акционерное общество «Са- 14 дел до 10 февра- НГ
рапульский дрожжепивзавод» 2007 ля 2023 года

13. Р-849 Сарапульская городская общественная 20 дел до 10 февра- НГ
организация ветеранов (пенсионеров) 2017 ля 2023 года 
войны, труда, вооруженных сил и пра­
воохранительных органов

14. Р-770 Администрация города Сарапула 336 дел до 25 мая М
2017 2023 года

15. Р-747 Муниципальное бюджетное учрежде- 33 дел до 10 апреля М
ние дополнительного образования 2017 2023 года
«Центр детского (юношеского) техни­
ческого творчества»

16. Р-589 Сарапульская городская организация 17 дел до 10 апреля НГ
Профсоюза работников здравоохране- 2017 2023 года
ния РФ - общественная организация

17. Р-318 Муниципальное автономное учрежде- 19 дел до 10 апреля М
ние культуры «Сарапульский драма- 2017 2023 года
тический театр»

18. Р-838 Муниципальное бюджетное общеоб- 19 дел до 10 апреля М
разовательное учреждение «Средняя 2017 2023 года
общеобразовательная школа № 2 
(полного дня художественно­
эстетического направления)»

19. Р-742 Муниципальное бюджетное учрежде- 33 дела до 10 апреля М
ние культуры «Централизованная 2017 2023 года
библиотечная система»

20. Р-836 Общество с ограниченной ответствен- 19 дел до 10 апреля НГ
ностью «Сарапульский комбинат хле- 2007 2023 года
бопродуктов»

21. Р-374 Общество с ограниченной ответствен- 25 дел до 10 апреля НГ
ностью «Сарапульский хлебокомби- 2007 2023 года
нат»

22. Р-326 Общество с ограниченной ответствен- 23 дела до 10 апреля НГ
ностью «Сарапульская кондитерская 2007 2023 года 
фабрика»

23. Р-858 Муниципальное автономное учрежде- 21 дело до 10 апреля М
ние «Городской информационно- 2017 2023 года 
методический центр»



24. Р-608 Муниципальное бюджетное учрежде- 40 дел
ние культуры «Сарапульский истори- 2017
ко-архитектурный и художественный 
музей-заповедник»

25. Р-627 Управление архитектуры и градостро- 15 дел
ительства Администрации города Са- 2017
рапула

26. Р-852 Муниципальное бюджетное учрежде- 24 дела
ние культуры г. Сарапула обьедине- 2017 
ние парков «Гореад имени А.С. Пуш­
кина»

до 10 апреля
2023 года

до 10 апреля 
2023 года

до 10 апреля 
2023 года

М

М

м

27. Р-835 Муниципальное бюджетное учрежде- 28 дел до 09 июня 
ние культуры «Дворец культуры ра- 2017 2023 года
диозавода»

М

28. Р-612 Сарапульская городская организация
профессионального союза работников 
народного образования и науки РФ

29. Р-789 Муниципальное бюджетное учрежде­
ние «Молодежный центр»

30. Р - 775 Сарапульская городская Дума

14 дел 
2017

11 дел 
2017

45 дел 
2017

до 09 июня 
2023 года

до 09 июня 
2023 года

до 09 июня 
2023 года

НГ

М

М

31. Р-781 Муниципальное бюджетное учрежде- 18 дел до 10 июля М
ние культуры «Дом культуры «Заря» 2017 2023 года

32. Р-745 Муниципальное бюджетное учрежде- 39 дел до 10 июля М
ние дополнительного образования 2017 2023 года
«Детская школа искусств № 3 »

33. Р-881 Муниципальное бюджетное учрежде- 10 дел до 10 июля М
ние дополнительного образования 2017 2023 года
«Детско-юношеский центр»

34. Р-780 Муниципальное бюджетное учрежде- 18 дел до 10 июля М
ние образования «Центр психолого- 2017 2023 года
педагогической, медицинской и соци­
альной помощи»

35. Р-847 Общественная организация «Союз ве- 13 дел до 10 июля НГ
теранов Афганистана, воинов - интер- 2017 2023 года
националистов и воинов участников 
межрегиональных конфликтов на тер­
ритории СИ0Г» г. Сарапула



36. Р-857 Муниципальное бюджетное учрежде­
ние культуры «Дворец культуры 
Электрон - Центр возрождения и раз­
вития национальных культур»

37. Р-258 Управление образования г. Сарапула

38. Р-724 Территориальная избирательная ко­
миссия г. Сарапула УР

39. Р-219 Управление финансов г. Сарапула

40. Р-844 Муниципальное бюджетное общеоб­
разовательное учреждение «Лицей № 
18»

4 1. Р-732 Казенное профессиональное образова­
тельное учреждение Удмуртской Рес­
публики «Сарапульский колледж для 
инвалидов» (Бюджетное образова­
тельное учреждение среднего профес­
сионального образования «Сарапуль­
ский колледж для инвалидов»)

42. Р-672 Государственное казенное общеобра­
зовательное учреждение Удмуртской 
Республики «Средняя образовательная 
школа -  интернат №19 г. Сарапула» 
(Муниципальное казенное общеобра­
зовательное учреждение для обуча­
ющихся с ограниченными возможно­
стями здоровья «Средняя образова­
тельная школа -  интернат №19 
г.Сарапула»)

43. Р-874 Государственное казенное учрежде­
ние Удмуртской Республики «Сара- 
пульское лесничество»

44. Р-829 Муниципальное бюджетное учрежде­
ние дополнительного образования 
«Детская школа искусств № 1 имени 
Г.А. Бобровского»

45. Р-103 Бюджетное профессиональное обра­
зовательное учреждение Удмуртской 
Республики «Сарапульский колледж 
социально-педагогических технологий 
и сервиса» (Бюджетное образователь­
ное учреждение среднего профессио­
нального образования Удмуртской 
Республики «Сарапульский педагоги­
ческий колледж»)

18 дел 
2017

24 дел 
2017

50 дел 
2017

38 дел 
2017

20 дел 
2017

23 дел 
2012

28 дел 
2017

16 дел 
2012

24 дела 
2017

16 дел 
2012

до 10 июля
2023 года

до 10 июля 
2023 года

до 10 октяб­
ря 2023 года

до 10 октяб­
ря 2023 года

до 10 октяб­
ря 2023 года

до 10 октяб­
ря 2023 года

М

до 10 октяб­
ря 2023 года

до 10 октяб­
ря 2023 года

до 10 октяб­
ря 2023 года

до 10 октяб­
ря 2023 года

М

м

м

м

м

м



Р-266 Государственное образовательное 22 дела доЮ октяб- 
учреждение начального профессио- 2012 ря 2023 года 
нального образования «Профессио­
нальный лицей № 26» Министерства 
образования и науки Удмуртской Рес­
публики»

46. Р-196 Автономное учреждение Удмурт- 13 дел доЮ октяб-
ской Республики «Информационно- 2012 ря 2023 года
издательский центр» «Красное При­
камье»

47. Р-265 Бюджетное профессиональное обра- 24 дела доЮ октяб-
зовательное учреждение Удмуртской 2012 ря 2023 года
Республики «Сарапульский индустри­
альный техникум» (Бюджетное обра­
зовательное учреждение среднего 
профессионального образования Уд­
муртской Республики «Сарапульский 
техникум пищевой промышленно­
сти»)

Р-799 Государственное образовательное 26 дел
учреждение начального профессио- 2012
нального образования «Профессио­
нальное училище №11» Министер­
ства образования и науки Удмуртской 
Республики

48. Р-668 Бюджетное профессиональное обра- 28 дел доЮоктяб-
зовательное учрежде- 2012 ря 2023 года
ние Удмуртской Республи­
ки «Сарапульский техникум маши­
ностроения и информационных тех­
нологий»



ГРА
представления описей предприятий, учре:

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 
нистрации города Сарапула 

№ 15 от 10.01.2023

изаций города Сарапула
на утверждение и согласование ЭПМК Комитета по делам архивов при Правительстве УР

в 2023 году

№
п/п Название организации

Опись 
управленче­
ских доку­

ментов

Опись дел 
по личному 

составу

Срок предо­
ставления 

описей

Форма
собст.

1 2 3 4 6 7

1. Муниципальное казенное учреждение 
«Служба гражданской защиты г. Са­
рапула»

15 дел 
2020

10 дел 
2020

до 10 февра­
ля 2023 года

М

2. Управление финансов г. Сарапула 35 дел 
2020

5 дел 
2020

до 10 февра­
ля 2023 года

М

3. Бюджетное учреждение здравоохра­
нения Удмуртской Республики «Са­
рапульская детская больница Мини­
стерства здравоохранения Удмурт­
ской Республики»

15 дел 
2020

50 дел 
2020

до 10 февра­
ля 2023 года

Р

4. Сарапульская городская организация 
Профсоюза работников здравоохра­
нения РФ - общественная организация

10 дел 
2020

3 дела 
2020

до 10 февра­
ля 2023 года

НГ

5. Управление по делам архивов 
Администрации города Сарапула

35 дел 
2020

- до 10 февра­
ля 2023 года

м

6. Сарапульская городская организа­
ция Удмуртской республиканской 
общероссийской общественной ор­
ганизации «Всероссийское обще­
ство инвалидов»

5 дел 
2020

до 10 февра­
ля 2023 года

НГ

7. Муниципальное казенное учреждение 
«Муниципальная милиция г. Сарапу­
ла»

15 дел 
2020

10 дел 
2020

до 10 февра­
ля 2023 года

м

8. Управление экономики Администра­
ции города Сарапула

15 дел 
2020

- до 10 февра­
ля 2023 года

м

9. Общество с ограниченной ответ­
ственностью «Сарапульская конди­
терская фабрика»

10 дел 
2020

15 дел 
2020

до 10 февра­
ля 2023 года

НГ



10. Государственное казенное учрежде­
ние Удмуртской Республики «Сара- 
пульское лесничество»

11. Закрытое акционерное общество «Са­
рапульский дрожжепивзавод»

12. Управление архитектуры и градо­
строительства Администрации города 
Сарапула

13. Сарапульская городская обществен­
ная организация ветеранов (пенсионе­
ров) войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов

14. Территориальная избирательная 
комиссия г. Сарапула УР

15. Муниципальное бюджетное учре­
ждение дополнительного образования 
«Центр детского (юношеского) тех­
нического творчества»

16. Акционерное общество «Элеконд»

17. Муниципальное автономное учре­
ждение культуры «Сарапульский 
драматический театр»

18. Муниципальное унитарное предприя­
тие г. Сарапула «Сарапульский водо­
канал»

19. Муниципальное бюджетное общеоб­
разовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 
(полного дня художественно­
эстетического направления)»

20. Общество с ограниченной ответ­
ственностью «Сарапульский комби­
нат хлебопродуктов»

21. Общество с ограниченной ответ­
ственностью «Сарапульский хлебо­
комбинат»

22. Бюджетное профессиональное обра­
зовательное учреждение Удмуртской 
Республики «Сарапульский техникум 
машиностроения и информационных 
технологий»

15. дел 15 дел до 10 февра- НГ
2020 2020 ля 2023 года

10 дел - до 10 февра- М
2020 ля 2023 года

15 дел 3 дела до 10 февра- НГ
2020 2020 ля 2023 года

20 дел 15 дел до 10 февра- Р
2020 2020 ля 2023 года

30 дел - до 10 апреля М
2022 2023 года

20 дел 20 дел до 10 апреля М
2020 2020 2023 года

25 дел 200 дел до 10 апреля НГ
2020 2020 2023 года

20 дел 15 дел до 10 апреля М
2020 2020 2023 года

15 дел 30 дел до 10 апреля М
2020 2020 2023 года

20 дел 30 дел до 10 апреля М
2020 2020 2023 года

15 дел 20 дел до 10 апреля НГ 
2020 2020 2023 года

25 дел 30 дел до 10 апреля НГ 
2020 2020 2023 года

25 дел 250 дел до 10 апреля Р
2020 2020 2023 года



23. Управление образования г. Сарапула

24. Муниципальное автономное учре­
ждение «Городской информационно­
методический центр»

25. Государственное казенное общеобра­
зовательное учреждение Удмуртской 
Республики «Средняя образователь­
ная школа -  интернат №19 
г.Сарапула»

26. Акционерное общество «Сарапуль­
ский электрогенераторный завод»

27. Казенное профессиональное образо­
вательное учреждение Удмуртской 
Республики «Сарапульский колледж 
для инвалидов»

28. Бюджетное учреждение здравоохра­
нения Удмуртской Республики «Са­
рапульский районный санаторий для 
детей «Рябинушка» Министерства 
здравоохранения Удмуртской Рес­
публики»

29. Муниципальное бюджетное учрежде­
ние культуры «Дворец культуры ра­
диозавода»

30. Муниципальное учреждение «Управ­
ление благоустройства»

31. Муниципальное бюджетное учрежде­
ние культуры «Централизованная 
библиотечная система»

32. Автономное учреждение Удмурт­
ской Республики «Информационно­
издательский центр» «Красное 
Прикамье»

3 3. Сарапульская городская Дума

34. Муниципальное бюджетное учрежде­
ние образования «Центр психолого- 
педагошческой, медицинской и соци­
альной помощи»

15 дел 10 дел до 10 апреля М
2020 2020 2023 года

25 дел 35 дел до 10 апреля М
2020 2020 2023 года

25 дел 20 дел до 10 апреля М
2020 2020 2023 года

25 дел 350 дел до 10 июня НГ
2020 2020 2023 года

15 дел 130 дел до 10 июня Р
2020 2020 2023 года

15 дел 25 дел до 10 июня Р
2020 2020 2023 года

20 дел 20 дел до 10 июня М
2020 2020 2023 года

80 дел 40 дел до 10 июля М
2012-2020 2012-2020 2023 года

30 дел 10 дел до 10 июля М
2020 2020 2023 года

10 дел 10 дел до 10 июля Р
2020 2020 2023 года

45 дел 5 дел до 10 июля М
2020 2020 2023 года

15 дел 5 дел до 10 июля М
2020 2020 2023 года



35. Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города Са­
рапула

36. Муниципальное бюджетное учре­
ждение культуры «Сарапульский 
историко-архитектурный и художе­
ственный музей-заповедник»

37. Управление культуры, спорта и мо­
лодежной политики г. Сарапула

38. Муниципальное бюджетное учрежде­
ние дополнительного образования 
«Детская школа искусств № 1 имени 
Г.А. Бобровского»

39. Муниципальное бюджетное учрежде­
ние культуры г. Сарапула объедине­
ние парков «Горсад имени А.С. Пуш­
кина»

40. Администрация города Сарапула

41. Сарапульская городская организация 
профессионального союза работников 
народного образования и науки РФ 
(Сарапульская городская организация 
Профсоюза образования Удмуртии - 
общественная организация)

42. Муниципальное бюджетное общеоб­
разовательное учреждение «Лицей № 
18»

43. Открытое акционерное общество 
«Сарапульский ликеро-водочный за­
вод»

44. Муниципальное бюджетное учрежде­
ние культуры «Дом культуры «Заря»

45. Муниципальное бюджетное учрежде­
ние дополнительного образования 
«Детская школа искусств № 3»

46. Муниципальное бюджетное учре­
ждение дополнительного образова­
ния «Детско-юношеский центр»

35 дел 30 дел до 10 июля М
2020 2020 2023 года

15 дел - до 10 июля М
2020 2023 года

20 дел 5 дел до 10 июля М
2020 2020 2023 года

20 дел 15 дел до 10 июля М
2020 2020 2023 года

20 дел 15 дел до 10 июля М
2020 2020 2023 года

300 дел 25 дел до 27 октяб- М
2020 2020 ря 2023 года

10 дел 3 дела до 10 октяб- НГ
2020 2020 ря 2023 года

20 дел 15 дел до 10 октяб- М
2020 2020 ря 2023 года

40 дел 50 дел до 10 октяб- НГ
2020 2020 ря 2023 года

15 дел 10 дел до 10 октяб- М
2020 2020 ря 2023 года

35 дел 10 дел до 10 октяб- М
2020 2020 ря 2023 года

15 дел 20 дел до 10 октяб- М
2020 2020 ря 2023 года



47. Бюджетное учреждение здравоохра­
нения Удмуртской Республики «Са­
рапульская городская больница Ми­
нистерства здравоохранения Удмурт­
ской Республики»

48. Муниципальное бюджетное учрежде­
ние культуры «Дворец культуры 
Электрон-Центр возрождения и раз­
вития национальных культур»

49. Муниципальное бюджетное учрежде­
ние «Молодежный центр»

50. Бюджетное профессиональное обра­
зовательное учреждение Удмуртской 
Республики «Сарапульский инду­
стриальный техникум»

51. Общественная организация «Союз 
ветеранов Афганистана, воинов - ин­
тернационалистов и воинов участни­
ков межрегиональных конфликтов на 
территории СНГ» г. Сарапула

30 дел 150 дел до 10 октяб- Р
2020 2020 ря 2023 года

15 дел 10 дел до 10 октяб- М
2020 2020 ря 2023 года

15 дел 20 дел до 10 октяб- М
2020 2020 ря 2023 года

20 дел 250 дел до 10 октяб- Р
2020 2020 ря 2023 года

8 дел - до 10 октяб- НГ
2020 ря 2023 года



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 
страции города Сарапула 

№ 15 от 10.01.2023

ГРАФ]
представления номенклатур дел предприятий, учреждений, организаций города Сарапула 

на согласование ЭПМК Комитета по делам архивов при Правительстве УР в 2023 году

№
п./п. Название организации Срок предо­

ставления
Форма

собственности
1 2 3 4

1 Управление культуры, спорта и молодежной полити­
ки г. Сарапула

до 10 февраля 
2023 года

М

2 Администрация города Сарапула до 17 апреля 
2023 года

м

3 Муниципальное бюджетное учреждение дополни­
тельного образования «Детско-юношеский центр»

до 10 июля 
2023 года

м

4 Управление архитектуры и градостроительства Админи­
страции города Сарапула

до 10 июля 
2023 года

м

5 Бюджетное профессиональное образовательное учре­
ждение Удмуртской Республики «Сарапульский колледж 
социально-педагогических технологий и сервиса»

до 10 октября 
2023 года

р

6 Сарапульская городская организация профессионального 
союза работников народного образования и науки РФ

до 10 октября 
2023 года

НГ



ГРАФИК
представления инструкций по ведению делопроизводства, положений об архивах и экс­

пертных комиссиях предприятий, учреждений, организаций города Сарапула на согласо­
вание ЭПМК Комитета по делам архивов при Правительстве УР в 2023 году

№
п./п.

Название организации Срок предо­
ставления

Форма
собственности

1 2 3 4
1. Муниципальное казенное учреждение «Контроль­

но-счетный орган Муниципального образования 
«Городской округ город Сарапул Удмуртской 
Республики»

до 10 февраля 
2023 года

М

2. Муниципальное бюджетное учреждение дополни­
тельного образования «Детский морской центр 
«Норд» имени вице-адмирала В.Г. Старикова»

до 10 февраля 
2023 года

М

3. Муниципальное бюджетное учреждение дополни­
тельного образования «Детско-юношеская спор­
тивная школа»

до 10 февраля 
2023 года

м

4. Муниципальное автономное учреждение «Спор­
тивно-оздоровительный комплекс «Энергия»

до 10 февраля 
2023 года

м

5. Общество с ограниченной ответственностью «Сара­
пульская кондитерская фабрика»

до 10 апреля 
2023 года

НГ

6. Муниципальное бюджетное учреждение образования 
«Центр психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи»

до 10 апреля 
2023 года

м

7. Муниципальное бюджетное учреждение дополни­
тельного образования «Центр детского (юноше­
ского) творчества»

до 10 июня 
2023 года

м

8. Государственное казенное учреждение Удмуртской 
Республики «Сарапульское лесничество»

до 10 июля 
2023 года

р

9. Государственное казенное общеобразовательное 
учреждение Удмуртской Республики «Средняя обра­
зовательная школа -  интернат №19 г. Сарапула»

до 10 октября 
2023 года

р

10. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Удмуртской Республики «Сарапульский 
индустриальный техникум»

до 10 октября 
2023 года

р



Приложение № 5 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 
трации города Сарапула 

№ 15 от 10.01.2023

ГРАФИК
проведения обследования документационного обеспечения управления 

и состояния сохранности документов в 2023 году

№
п./п.

Название организации Срок прове­
дения

Форма
собственности

1 2 3 4

1 Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»

1 квартал М

2 Г осударственное казенное общеобразовательное 
учреждение Удмуртской Республики «Средняя обра­
зовательная школа-интернат №19 г.Сарапула»

2 квартал УР

3 Муниципальное бюджетное учреждение дополнитель­
ного образования «Центр детского (юношеского)

4 квартал М

творчества»


